Дело № 2 – 1772 / 2017

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г.-к. Анапа «20» сентября 2017 года

Судья Анапского районного суда Краснодарского края Немродов А.Н.

при секретаре Кропачевой Е.А.,

с участием истицы ФИО1, 

ответчика ФИО2, 

представителя третьего лица администрации МО г.-к. Анапа – ФИО3, действующей по доверенности от 19.06.2017 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО2, ФИО2, ФИО5 о включении объекта недвижимости в состав наследственного имущества, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок и денежные вклады в порядке наследования по закону,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО2, ФИО5 о включении объекта недвижимости в состав наследственного имущества, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок и денежные вклады в порядке наследования по закону.

В судебном заседании истица ФИО4 заявленные исковые требования поддержала и пояснила, что 00.00.0000 умер ее отец – М.Ш.С., 00.00.0000 года рождения. Постановлением главы г.-к. Анапа Краснодарского края от 29.07.1993 г. 000 было образовано и зарегистрировано крестьянское хозяйство М.Ш.С. с предоставлением бесплатно в собственность 9,0 га из земель Анапского совхоза-техникума. В настоящее время предоставленный наследодателю земельный участок состоит на государственном кадастровом учете, ему присвоен кадастровый номер 000, площадь 90 000 кв.м., адрес: Краснодарский край, Анапский район, (...), однако право собственности ни за кем не зарегистрировано. Кроме того, у наследодателя М.Ш.С. имелись денежные средства на вкладах в Государственных трудовых сберегательных кассах СССР, счет 000. При ее обращении в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства, нотариус Анапского нотариального округа Г.И.Г. уведомлением от 17.08.2017 г. 000 сообщила о невозможности выдачи свидетельства о праве на наследство по закону в связи с пропуском заявителем срока для принятия наследства, а также по причине отсутствия государственной регистрации права собственности наследодателя на земельный участок. Рекомендовано решить вопрос в судебном порядке. По закону, в случае, когда после смерти члена крестьянского (фермерского) хозяйства это хозяйство прекращается, в том числе в связи с тем, что наследодатель был единственным членом хозяйства, а среди его наследников лиц, желающих продолжать ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, не имеется, имущество крестьянского хозяйства подлежит разделу между наследниками. Если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в государственном реестре недвижимости, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество. Юридический факт владения и пользования недвижимым имуществом может быть установлен в судебном порядке. Ее отцу М.Ш.С. при жизни принадлежал земельный участок общей площадью 9,0 га, предоставленный для крестьянского хозяйства, на основании Постановления главы г.-к. Анапа Краснодарского края от 29.07.1993 г. 000, в связи с чем указанное недвижимое имущество подлежит включению в состав наследства после смерти М.Ш.С. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Суд в качестве факта, от которого зависит возникновение прав граждан, рассматривает дела об установлении факта принятия наследства. Она, не обратившаяся в установленный срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти М.Ш.С., тем не менее фактически приняла наследство, получив и сохранив сберегательную книжку после смерти отца и иные документы, совершив эти действия в шестимесячный срок. Кроме нее, наследниками после смерти М.Ш.С. являются: супруга – ФИО5 и сыновья ФИО2, ФИО2, завещания наследодатель не оставлял. Указанные наследники пропустили срок для принятия наследства после смерти М.Ш.С., фактически наследство не принимали, в настоящее время вступать в наследство не желают. Учитывая невозможность оформления ее наследственных прав иным способом, необходимо признание права собственности на наследственное имущество в судебном порядке. Просит суд включить в состав наследственного имущества после смерти М.Ш.С., умершего 00.00.0000, земельный участок площадью 9,0 га, предоставленный наследодателю для крестьянского хозяйства на основании Постановления главы г.-к. Анапа Краснодарского края от 29.07.1993 г. 000. Установить факт принятия ею (ФИО4) наследства после смерти отца М.Ш.С. в виде земельного участка площадь 90 000 кв.м. с кадастровым номером 000 по адресу: Краснодарский край, Анапский район, (...) и денежных вкладов в ПАО «Сбербанк России». Признать в порядке наследования по закону за ней право собственности на земельный участок площадь 90 000 кв.м. с кадастровым номером 000 по адресу: Краснодарский край, Анапский район, (...), и право собственности на денежные вклады наследодателя в ПАО «Сбербанк России».

Ответчик ФИО2 полностью согласился с исковым заявлением ФИО4 о включении объекта недвижимости в состав наследственного имущества, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок и денежные вклады в порядке наследования по закону.

Представитель третьего лица администрации МО г.-к. Анапа – ФИО3 возражала против удовлетворения иска ФИО4 

Ответчики ФИО2, ФИО5, в надлежащем порядке извещенные о времени и месте процесса, в заседание не явились, от них поступили заявления, в соответствии с которыми они с исковыми требованиями ФИО4 о признании права собственности на земельный участок и денежные вклады в порядке наследования по закону полностью согласны, не возражают против удовлетворения этих требований, просят рассмотреть дело в их отсутствие.

Представители третьих лиц Анапского отдела Управления Росреестра по Краснодарскому краю, Новороссийского отделения (на правах управления) Краснодарского отделения № 8619 ПАО «Сбербанк России», надлежащим образом извещенные о времени и месте процесса, в суд не явились, причин неявки не сообщили, с заявлениями об отложении заседания либо о рассмотрении дела без их участия не обращались.

Принимая во внимание положения ст. 167 ГПК РФ, суд полагает, что неявка в судебное заседание указанных лиц не является препятствием к рассмотрению дела и находит возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Заслушав истицу ФИО1, ответчика ФИО2, представителя третьего лица администрации МО г.-к. Анапа – ФИО3, исследовав и оценив представленные письменные доказательства, суд приходит к выводу о том, что заявленные ФИО4 исковые требования законны, обоснованны и подлежат удовлетворению ввиду следующего.

Согласно свидетельству о смерти серии 000 от 00.00.0000 отец истицы М.Ш.С., 00.00.0000 года рождения, умер 00.00.0000, место смерти: (...).

Факт родства между дочерью ФИО4 и отцом М.Ш.С. подтверждается свидетельством о рождении серии 000 от 00.00.0000.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Статьей 1111 ГК РФ также установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ).

Постановлением главы г.-к. Анапа Краснодарского края от 29.07.1993 г. 000 в соответствии с Законом «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» и Земельным кодексом РСФСР было образовано и зарегистрировано крестьянское хозяйство М.Ш.С. с предоставлением бесплатно в собственность 9,0 га из земель (...).

В настоящее время предоставленный наследодателю земельный участок состоит на государственном кадастровом учете, ему присвоен кадастровый номер 000, площадь 90 000 кв.м., адрес: Краснодарский край, Анапский район, (...), однако граница участка не установлена на кадастровой карте территории и право собственности ни за кем не зарегистрировано, что усматривается из выписки из ЕГРН от 29.08.2017 г., предоставленной филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю.

Кроме того, у наследодателя М.Ш.С. имелись денежные средства на вкладах в Государственных трудовых сберегательных кассах СССР, счет 000, открытый 00.00.0000 В настоящее время номер счета 000, остаток на счете 83 рубля 90 коп. 

При обращении истицы в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства, нотариус Анапского нотариального округа Г.И.Г. уведомлением от 17.08.2017 г. 000 сообщила ФИО4 о невозможности выдачи свидетельства о праве на наследство по закону в связи с пропуском заявителем срока для принятия наследства, а также по причине отсутствия государственной регистрации права собственности наследодателя на земельный участок. Рекомендовано решить вопрос в судебном порядке.

Из материалов наследственного дела 000 следует, то после смерти М.Ш.С., умершего 00.00.0000, с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство 10.08.2017 г. обратилась дочь – ФИО4 Остальные наследники первой очереди: сыновья ФИО2, ФИО2 и супруга наследодателя ФИО5 наследство не принимали.

В силу ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 11.06.2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» крестьянское (фермерское) хозяйство представляет собой объединение граждан, связанных родством и (или) свойством, имеющих в общей собственности имущество и совместно осуществляющих производственную и иную хозяйственную деятельность (производство, переработку, хранение, транспортировку и реализацию сельскохозяйственной продукции), основанную на их личном участии.

На основании ст. 10 Закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» наследование имущества фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с ГК РФ.

Как установлено в ч. 1 ст. 1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил ст.ст. 253 – 255 и 257 – 259 ГК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 1179 ГК РФ в случае, когда после смерти члена крестьянского (фермерского) хозяйства это хозяйство прекращается (ч. 1 ст. 258), в том числе в связи с тем, что наследодатель был единственным членом хозяйства, а среди его наследников лиц, желающих продолжать ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, не имеется, имущество крестьянского (фермерского) хозяйства подлежит разделу между наследниками по правилам ст.ст. 258 и 1182 ГК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 258 ГК РФ при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным настоящим кодексом и земельным законодательством.

Согласно положениям ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специального разрешения не требуется.

В соответствии со ст. 59 Земельного кодекса РСФСР, членам колхозов, работникам совхозов и других сельскохозяйственных предприятий (кроме опытных хозяйств), пожелавшим выйти из их состава и вести крестьянское (фермерское) хозяйство, по решению районных (городских, в административном подчинении которых находится район) Советов народных депутатов предоставляются участки, изымаемые из земель указанных предприятий. Местные комитеты по земельной реформе и земельным ресурсам предварительно согласовывают с колхозами, совхозами и другими сельскохозяйственными предприятиями местоположение изымаемого земельного участка.

Статья 6 Закона РСФСР от 23.11.1990 г. № 371-1 «О земельной реформе» предусматривала возможность предоставления гражданам, в том числе и индивидуальным предпринимателям, земельного участка в пожизненное наследуемое владение. Нормами закона РСФСР от 22.11.1990 г. № 348-1 «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» допускалась возможность предоставления земельного участка в собственность, в пожизненное наследуемое владение, в аренду гражданам.

В соответствии со ст. 1 Закона РСФСР «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» крестьянское (фермерское) хозяйство является самостоятельным хозяйствующим субъектом с правами юридического лица, представленным отдельным гражданином, семьей или группой лиц, осуществляющим производство, переработку и реализацию сельскохозяйственной продукции на основе использования имущества и находящихся в их пользовании, в том числе в аренде, в пожизненном наследуемом владении или в собственности земельных участков.

Порядок и условия предоставления земельного участка для ведения крестьянского хозяйства предусматривался ст. 5 Закона РСФСР «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в силу которой на основании заявления гражданина, изъявившего желание вести крестьянское хозяйство, земельный участок передается ему в пользование, в том числе аренду, пожизненное наследуемое владение или собственность решением Совета народных депутатов, в ведении которого находится земельный участок.

В силу ч. 2 ст. 9 Конституции РФ земля и другие природные ресурсы могут находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности. 

Согласно ст. 15 ЗК РФ граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность.

Согласно положениям ст. 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, подлежат государственной регистрации.

В соответствии с правилом ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

По смыслу положений ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество – юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

Ранее, в период жизни и на момент смерти наследодателя, порядок осуществления государственной регистрации прав на недвижимость осуществлялся по правилам Федерального закона от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Как разъяснено в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» указано, что если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в государственном реестре недвижимости, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Согласно п. 9 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ возможно установление судом юридического факта владения и пользования недвижимым имуществом.

Поскольку материалами дела достоверно подтверждена принадлежность при жизни отцу истицы М.Ш.С., умершему 00.00.0000, земельного участка общей площадью 9,0 га, предоставленного для крестьянского хозяйства, на основании Постановления главы г.-к. Анапа Краснодарского края от 29.07.1993 г. 000, указанное недвижимое имущество подлежит включению в состав наследства после смерти М.Ш.С.

В силу ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

При этом согласно положениям ч.ч. 1, 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных ч. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства, обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Согласно ч.ч. 2, 4 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Статьей ст. 264 ГПК РФ предусмотрено, что суд в качестве факта, от которого зависит возникновение прав граждан, рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Наследница М.Ш.С., умершего 00.00.0000, – ФИО4, не обратившаяся в установленный срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства, тем не менее фактически приняла наследство, получив и сохранив сберегательную книжку после смерти отца и иные документы, совершив эти действия в шестимесячный срок.

Согласно ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности. При этом согласно ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Кроме истицы ФИО4, наследниками после смерти М.Ш.С. являются наследники по закону: супруга – ФИО5 и сыновья ФИО2, ФИО2, однако указанные лица пропустили срок для принятия наследства после смерти М.Ш.С., фактически наследство не принимали, в настоящее время вступать в наследство не желают, исковые требования ФИО4 полностью признали. 

Как установлено ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав может осуществляться путем признания права, а также иными способами, предусмотренными законом.

Согласно положениям ст.ст. 56, 57 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Анализируя каждое из представленных доказательств с позиции относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а также доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит установленным, что отцу истицы – М.Ш.С., умершему 00.00.0000, при жизни был предоставлен как главе крестьянского хозяйства и принадлежал земельный участок площадь 90 000 кв.м. по адресу: Краснодарский край, Анапский район, (...), однако право его собственности на недвижимость не было зарегистрировано в установленном законом порядке. В настоящее время нотариус не имеет возможности выдать наследнику по закону – дочери ФИО4 свидетельство о праве на наследство на указанную недвижимость, а также на иное наследственное имущество, в связи с отсутствием государственной регистрации права собственности наследодателя на недвижимое имущество и пропуском истицей предусмотренного законом шестимесячного срока для принятия наследства. Исследованными в ходе судебного разбирательства по настоящему делу доказательствами подтверждается то обстоятельство, что наследодатель М.Ш.С. действительно при жизни являлся собственником земельного участка для крестьянского фермерского хозяйства, с учетом наличия правоустанавливающего документа, свидетельствующего о приобретении им права собственности на недвижимое имущество – Постановления главы г.-к. Анапа Краснодарского края от 29.07.1993 г. 000. Также в процессе рассмотрения дела подтверждено, что после смерти М.Ш.С. в наследство вступила его дочь ФИО4, совершив в шестимесячный срок действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

При таких обстоятельствах, учитывая положения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», суд находит подлежащими удовлетворению исковые требования ФИО4 о включении в состав наследственного имущества после смерти М.Ш.С. земельного участка площадью 9,0 га, предоставленного для крестьянского хозяйства наследодателю, установлении факта принятия истицей наследства после смерти отца М.Ш.С. в виде земельного участка и денежных вкладов в ПАО «Сбербанк России», признании в порядке наследования по закону за истицей права собственности на земельный участок наследодателя из земель Анапского совхоза-техникума и денежные вклады в ПАО «Сбербанк России».

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Иск ФИО4 к ФИО2, ФИО2, ФИО5 о включении объекта недвижимости в состав наследственного имущества, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок и денежные вклады в порядке наследования по закону – удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества после смерти М.Ш.С., умершего 00.00.0000, земельный участок площадью 9,0 га, предоставленный наследодателю для крестьянского хозяйства на основании Постановления главы г.-к. Анапа Краснодарского края от 29.07.1993 г. 000.

Установить факт принятия ФИО4 наследства после смерти отца М.Ш.С., умершего 00.00.0000, в виде земельного участка площадь 90 000 кв.м. с кадастровым номером 000 по адресу: Краснодарский край, Анапский район, (...) и денежных вкладов в ПАО «Сбербанк России».

Признать в порядке наследования по закону за ФИО4 право собственности на денежные вклады наследодателя М.Ш.С. в ПАО «Сбербанк России», счет 000, открытый 00.00.0000 

Признать в порядке наследования по закону за ФИО4 право собственности на земельный участок площадь 90 000 кв.м. с кадастровым номером 000 по адресу: Краснодарский край, Анапский район, (...).

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд в течение месяца через Анапский районный суд.

Судья 

Анапского районного суда 

Краснодарского края А.Н. Немродов